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CZAKOJOWIE Z KOCOBĘDZA. ZARYS DZIEJÓW CHŁOPSKIEGO RODU ZE 
ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO OD XVII DO POCZĄTKÓW XX WIEKU

Czakojowie byli chłopskim rodem związanym z Kocobędzem koło Cieszyna, miejsco-
wością obecnie znajdującą się w czeskiej części Śląska Cieszyńskiego. Wyczerpujące 
opracowanie ich dziejów musiałoby przybrać postać monografii, cele niniejszego ar-
tykułu są znacznie skromniejsze: opracowanie genealogii rodu od pierwszych zna-
nych przedstawicieli, żyjących w XVII w., do połowy XIX w., a dla wybranych linii do 
początku XX w. Krąg czytelników takiego artykułu zdaje się być bardzo wąski. Będą to 
przede wszystkim autorzy, którzy podejmą się napisania monografii Kocobędza, gdyż 
co najmniej trzech Czakojów, Jan (*1721 †1782), Jan (*1825 †1902) i Jerzy (*1844 
†1913), było wójtami tej miejscowości1. Oprócz tego po tekst mogą sięgnąć genealo-
dzy, spokrewnieni lub spowinowaceni z Czakojami.

Czy tylko oni? Z jednej strony zajmowanie się historią to coś więcej niż tylko re-
jestrowanie faktów, z drugiej opracowania genealogiczne z samej natury są – posłu-
gując się kalką językową z historiografii anglosaskiej – „antykwaryczne”. Wszak sku-
piają się na filiacjach, koicjach, datach narodzin, ślubów i zgonów. Jednak opowieść 
o losach Czakojów pozwala spojrzeć na przeszłość z innej, oddolnej perspektywy. 
W przypadku tego rodu nie mamy źródeł, dzięki którym można ulepić historię na 
miarę heretyków z Montaillou czy pewnego młynarza z Friuli, ale i tak można wy-
łuskać kilka ciekawych spostrzeżeń2. Aby jednak nie przepadły one w litanii imion 
i dat, zdecydowałem się przenieść część stricte genealogiczną do aneksu (podawana 
w tekście liczba w nawiasie kwadratowym po imieniu danego Czakoja oznacza miej-
sce w drzewie genealogicznym).

1 Biogramy braci Jana i Jerzego Czakojów w: Michael Morys-Twarowski, Wójtowie na Śląsku Cieszyńskim 
1864–1918. Studium prozopograficzne, t. 2, Kraków 2018, s. 75–78.

2 Carlo Ginzburg, Ser i robaki. Wizja świata pewnego młynarza z XVI w., tłum. Radosław Kłos, Warszawa 
1989; Emmanuel Le Roy Ladurie, Montaillou. Wioska heretyków 1294–1324, tłum. Ewa Dorota Żół-
kiewska, Czerwonak 2014.
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Dzieje rodu Czakojów odtworzyłem przede wszystkim na podstawie materiałów 
przechowywanych w Archiwum Krajowym w Opawie (Zemský archiv v Opavě ; naj-
ważniejsze źródła to metryki parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku i księgi gruntowe 
Kocobędza), Bibliotece i Archiwum im. Tschammera w Cieszynie oraz w archiwum 
parafii rzymskokatolickiej pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie. Dodatkowe infor-
macje odnalazłem w Archiwum Państwowym w Cieszynie, archiwum parafii ewan-
gelicko-augsburskiej w Goleszowie, w wiedeńskim Kriegsarchiv, w archiwach parafii 
archidiecezji wiedeńskiej, w Morawskim Archiwum Krajowym w Brnie (Moravský 
zemský archiv v Brně) i Archiwum Powiatowym w Opawie (Státní okresní archiv 
Opava), z tym że w trzech ostatnich przypadkach korzystałem wyłącznie z materia-
łów zdigitalizowanych. Wyzyskałem też księgi metrykalne przechowywane w Urzę-
dzie Stanu Cywilnego w Ustroniu i w Urzędzie Gminy w Cierlicku (Obecní úřad Těrlic-
ko). Kwerendą objąłem również lokalną prasę, wydawaną od 1848 r.

Geneza nazwiska, pierwsi Czakojowie na Śląsku Cieszyńskim

Władysław Milerski zaliczył nazwisko Czakoj (także w formach Czakaj, Czakej) jako 
wywodzące się od staropolskiego „czakać” (czekać)3. Podobne stanowisko przyjęła 
Izabela Łuc4. Sądzę jednak, że etymologia tego nazwiska jest inna.

Uderza fakt, że korzenie wszystkich znanych Czakojów prowadzą do Kocobędza 
lub do sąsiedniej Ligoty Alodialnej (do 1918 r. stanowiły jedną gminę). Jest to niezwy-
kle rzadkie nazwisko. W Polsce według danych z 2010 r. nosiła je tylko jedna osoba5, 
w Czechach według statystyk z 2017 r. mieszkało 14 osób o tym nazwisku (Czakoj – 
sześć, Czakojová – osiem)6. Zaskakująca sytuacja, o ile przyjmiemy, że wywodziło się 
od popularnego czasownika. 

Bardziej prawdopodobny wydaje mi się trop węgierski w szerokim tego słowa 
znaczeniu (uwzględniając fakt, że Słowację zwano Górnymi Węgrami). W komitacie 
Tolna (dzisiejsze zachodnie Węgry) w XVIII i XIX w. pojawia się nazwisko Czakoi7, jak 

3 Władysław Milerski, Nazwiska cieszyńskie, Cieszyn 1996, s. 120; tenże, Staropolszczyzna zaolziańskich 
nazw własnych, „Biuletyn Ludoznawczy”, 21, 1998, s. 12.

4 Izabela Łuc, Słownik nazwisk mieszkańców południowego Śląska XIX wieku, Katowice 2016, s. 119. 
Por. też moją recenzję tej pracy: M. Morys-Twarowski, Dlaczego również historycy powinni recenzować 
prace z zakresu antroponomastyki? (Izabela Łuc, Słownik nazwisk mieszkańców południowego Śląska 
XIX wieku, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2016), „Przegląd Historyczny”, 109, 2018, 
3, s. 489–498.

5 Informacja na podstawie danych z serwisu moikrewni.pl. Po przejęciu serwisu przez MyHeritage.com 
strona jest niedostępna, ale na szczęście została zarchiwizowana w Internet Archive Wayback Machi-
ne, pełniącym funkcję „archiwum internetu”. Wersja z 3 lutego 2010 r. jest dostępna pod adresem: 
https://web.archive.org/web/20100203043901/www.moikrewni.pl/mapa/kompletny/czakoj.html 
[dostęp: 11 VI 2018].

6 Příjmení: Czakoj, prijmeni.cz, http://www.prijmeni.cz/Czakoj [dostęp: 11 VI 2018].
7 Np. Stefan Czakoi, syn Stefana, urodzony w Nagydorog, ochrzczony 10 XI 1772 r.; István Czakoi, family-

search.org, https://familysearch.org/ark:/61903/1:1:VR7F-QYG [dostęp: 25 XII 2016].
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również w miejscowości Padarovce (obecnie w kraju bańsko-bystrzyckim na Słowa-
cji)8. Podobne nazwisko, Csakói, odnajdujemy w Siedmiogrodzie w XIX w.9 Na pod-
stawie wiedeńskiej prasy można stwierdzić, że w 1858 r. w Kalocsie mieszkał Michał 
„Csakoi”10, a w 1888 r. w Debreczynie niejaki „F. Czakoy”11.

Co ciekawe, niemiecki badacz Johannes Czakai, który zestawił genealogię swojej 
rodziny od przełomu XVII i XVIII w. (jego przodkowie mieszkali w miejscowości Księ-
ża Wieś, obecnie w granicach Leśnicy w powiecie strzeleckim), przywołuje rodzinne 
podanie, wedle którego ród Czakajów (Czakaiów) wywodził się od węgierskiego żoł-
nierza, osiadłego na Śląsku w czasie wojny trzydziestoletniej. Odnosi się do niego ze 
sceptycyzmem, wskazując na etymologię od słowa „czekać”12. O ile tradycja rodzinna 
mogła źle umiejscowić w czasie przybycie protoplasty rodu Czakajów na Górny Śląsk, 
co nie byłoby niczym wyjątkowym, to jednak madziarskiej etymologii bym nie lekce-
ważył. Biorąc pod uwagę odległość i labilność nazwisk chłopskich, przypuszczenie 
o pokrewieństwie Czakajów z Księżej Wsi i Czakojów z Kocobędza byłoby czystą spe-
kulacją, ale przyjęcie podobnej etymologii nazwiska wydaje się dopuszczalne.

Być może zatem protoplasta rodu Czakojów pochodził z ówczesnych Węgier i osie-
dlił się w Kocobędzu, a jego egzotycznie brzmiące nazwisko (Csakói?) miejscowi 
spolonizowali do wersji „Czakoj” (lub „Czekaj”). Kiedy to nastąpiło, trudno określić. 
Pierwsze wzmianki o Czakojach w księgach metrykalnych pojawiają się w ostatnich 
dwóch dekadach XVII w., lecz nie sposób wyciągać z tego żadnych wniosków. Metryki 
parafii cierlickiej zachowały się od 1679 r. Ligota Alodialna, wieś sąsiadująca z Ko-
cobędzem, należała wprawdzie do parafii rzymskokatolickiej św. Marii Magdaleny 
w Cieszynie, gdzie prowadzono metryki od 1628 r., lecz Czakojowie jako protestanci 
nie korzystali z posługi duchownych rzymskokatolickich tak długo, jak było to moż-
liwe. Analiza metryk cieszyńskich wskazuje, że dopiero od około 1680 r. zaczęto tam 
rejestrować konsekwentnie protestantów z terenu całej parafii.

W ostatnich dekadach XVII w. w metrykach pojawia się czterech dorosłych przed-
stawicieli rodu Czakojów. Byli to:

1) Jan Czakoj z Kocobędza, który 2 VI 1680 r. poślubił Zofię Malinę z Kotów13;
2) kolejny Jan [1] Czakoj z Kocobędza, który 23 VII 1684 r. (określony w metryce 

ślubu jako kawaler z Kocobędza) poślubił Marię Mandyrgównę(?) z Kocobędza14;

8 Np. Jan Czakoi, syn Marcina i Elżbiety, ochrzczony 5 IV 1782 r.; Johannes Czakoi, familysearch.org, 
https://familysearch.org/ark:/61903/1:1:KDKD-NZ1 [dostęp: 25 XII 2016].

9 Josef A. Ritter v. Grimm, Das Urbarialwesen in Siebenbürgen, Wien 1863, s. 93 (nr 667), 123 (nr 1500), 
164 (nr 2601); Dénes Sebess, Landownership policy of new Roumania in Transylvania, Budapest 1921, 
s. 143.

10 „Wiener Zeitung”, nr 165 z 22 VII 1858, s. 321.
11 „Wiener Zeitung”, nr 8719 z 1 XII 1888, s. 13.
12 Johannes Czakai, Zur Herkunft der Familie Czakai, czakai.de, http://www.czakai.de/wordpress/zur

-herkunft-der-familie-czakai/ [dostęp: 15 VI 2018].
13 Zemský archiv v Opavě (dalej: ZAO), Sbírka matrik Severomoravského kraje (dalej: SMSK), sign. Ka VII 

5, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1679–1702, k. 1v.
14 Tamże, k. 6v.
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3) Jerzy Czakoj („Czakei”) z sąsiedniej Ligoty Alodialnej, który ze swoją żoną Marią 
miał córkę Zuzannę (chrzest 10 II 1696)15;

4) nieznany z imienia Czakoj zmarły przed 6 VII 1692 r., bo tego dnia Maria „Cza-
kaika”, wdowa z Ligoty, poślubiła Jana Wacławika, wdowca z tej samej miejscowości16.

Nie sposób odtworzyć powiązań rodzinnych wyżej wymienionych Czakojów, ale 
można ich uznać za przedstawicieli co najmniej drugiego pokolenia rodziny, miesz-
kającego w Kocobędzu i Ligocie. Protoplasta rodu mógł osiedlić się w okolicach Cie-
szyna równie dobrze w połowie XVII, jak i w XVI w.

Wszyscy Czakojowie, żyjący na Śląsku Cieszyńskim w XVIII w. i później, byli po-
tomkami Jana [1]. W latach 1685–1688 występował w księgach metrykalnych jako 
mieszkaniec Ligoty Alodialnej, później musiał nabyć grunt chałupniczy w Kocobędzu 
(w metryce ślubu syna z 1712 r. został określony jako nieżyjący w tym czasie chałup-
nik w Kocobędzu).

Sytuacja majątkowa Czakojów w XVIII i pierwszej połowie XIX wieku

Dla pierwszej połowy XVIII w. brak ksiąg gruntowych dla Kocobędza, jak i urbarzy 
(spisów powinności chłopskich). Jedynie ze wzmianek w metrykach parafii ewange-
licko-augsburskiej w Cieszynie wiadomo, że Jan [1] (*ok. 1660 †między 1693 a 1712) 
był chałupnikiem w Kocobędzu, a jego syn Jan [4] (*1688 †1754) siedlakiem tamże. 
Zapewne i Paweł [2] (*1685 †przed 1753), syn Jana [1] i brat Jana [4], posiadał wła-
sny grunt.

Według sporządzonego w 1757 r. urbarza aż pięciu Czakojów było właścicielami 
gospodarstw. Byli to siedlacy Jan [8] (*1713 †1791), Paweł [11] (*1721 †1792), An-
drzej [13] (*1713 †1784) i Jan [17] (*1721 †1782) oraz chałupnik Jakub [12] (*1726 
†1787)17. Inaczej mówiąc, każdy mężczyzna w tym pokoleniu Czakojów, który dożył 
pełnoletniości, został właścicielem gruntu. Cała piątka pojawia się w tym charakterze 
również w urbarzu z 1770 r.18

Także przedstawiciele kolejnego, czwartego pokolenia Czakojów, dysponowali po-
dobnym majątkiem. Na sześciu mężczyzn aż pięciu było właścicielami gruntów. Jedy-
nym wyjątkiem był Jakub [20] (*1751 †1781), służący w wojsku austriackim.

Dopiero w pierwszej połowie XIX w. pojawia się problem z ziemią w rodzie Czako-
jów. Spada liczba siedlaków. Kiedy w latach 1841–1843 Jan [64] (*1795 †1855) i Je-
rzy [54] (*1813 †1873) sprzedają grunty siedlacze, które wcześniej należały do ich 
ojców, w rodzie Czakojów zostaje już zaledwie jeden siedlak – Jan [68] (*1788 †1880). 

15 Parafia rzymskokatolicka pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie (dalej: PMMC), Metryki chrztów, t. 8, s. 43.
16 PMMC, Metryki ślubów, t. 4, s. 71. Zdaje się, że była to jego trzecia żona, bo 17 VII 1684 r. wdowiec 

Jan Wacławik z Ligoty poślubił Zofię Kupkę z Kocobędza: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 5, Metryki ślubów 
parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1679–1702, k. 6v.

17 ZAO, Urbariálni komise slezská, inv. č. 908.
18 Przy okazji podano numery domów: Andrzej nr 6, Jan nr 7, Paweł nr 35, Jan nr 25 i Jakub nr 19: Archi-

wum Państwowe w Katowicach Oddział w Cieszynie (dalej: APC), Komora Cieszyńska, sygn. 2588.
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Niektórzy z Czakojów zasilają grono komorników, czyli najbiedniejszych mieszkań-
ców wsi, zmuszonych wynajmować izbę (komorę) u bogatszych gospodarzy.

Jest to egzemplifikacja problemu braku ziemi, dotkliwego na Śląsku Cieszyńskim 
w pierwszych dekadach XIX wieku, jak i pogłębiania się rozwarstwienia społeczności 
chłopskiej19. Znaczący jest fakt, że w okresie po zniesieniu pańszczyzny jedynie po-
tomkowie Jana [68] będą pełnić funkcję przełożonych gminy czy udzielać się na polu 
społecznym.

Postawa Czakojów w kwestiach wyznaniowych

Czakojowie byli rodem, do którego pasuje popularne określenie „twardy jak luter 
spod Cieszyna”. Wytrwali przy wyznaniu luterańskim w szczytowym okresie kontrre-
formacji na Śląsku Cieszyńskim (1654–1709). Paweł [2] (*1685 †przed 1753) w me-
tryce ślubu z 1707 r. został określony jako heretyk, jego brat Jan [4] (*1688 †1754) 
brał w 1712 r. ślub w luterańskim Kościele Jezusowym w Cieszynie, wzniesionym 
trzy lata wcześniej. Obaj ożenili się z luterankami, również ich potomkowie konse-
kwentnie wiązali się ze współwyznawcami.

Pierwszym znanym wyjątkiem była Zofia [26] (*1739), która w 1768 r. poślubiła 
Jerzego Kulę, katolika i wdowca z pobliskich Stanisłowic. Przy okazji ślubu oboje zo-
bowiązywali się wychować dzieci w wierze katolickiej20. Poza tą lapidarną wzmianką 
nic więcej nie wiadomo o okolicznościach zawarcia małżeństwa. Może dla Zofii ślub 
z katolikiem oznaczał zerwanie lub co najmniej ochłodzenie kontaktów z rodziną? 
Albo to właśnie rodzice i rodzeństwo, chcąc wydać za mąż 29-letnią pannę, gotowi 
byli nawet na zięcia-katolika (szwagra-katolika)?

Drugi przypadek ślubu przedstawiciela rodu Czakojów z Kocobędza z osobą innego 
wyznania miał miejsce dopiero w 1851 r., kiedy Jan Czakoj [113] (*1825 †1902) oże-
nił się z Anną Palarczykówną, katoliczką, córką karczmarza z Kocobędza. Był to nie-
wątpliwie ślub z miłości, zachowała się na ich temat ciekawa informacja w „Gwiazdce 
Cieszyńskiej”:

Często się dosyć zdarza w zgodnych i szczęśliwych małżeństwach, że jak śmierć na sta-
rość jednego z nich weźmie, to i drugi idzie za nim choćby mógł nawet żyć jeszcze parę 
lat. Tak i u nas się stało. We wiliję [24 XII 1902 r.] zmarł tu Jan Czakoj rolnik, a we czwar-
tek 22 b.m. [stycznia 1903 r.] zmarła jego żona Anna z Palarczyków21.

Wszystkie dzieci tej pary zostały wychowane w wierze katolickiej. Ślub z katoliczką 
nie oznaczał zerwania z protestancką rodziną. Anna Czakojowa, katoliczka, była na-

19 Janusz Spyra, Śląsk Cieszyński w okresie 1653–1848, Cieszyn 2012 (Dzieje Śląska Cieszyńskiego od 
zarania do czasów współczesnych, t. 4, red. Idzi Panic), s. 264.

20 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 82.
21 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 4 z 24 I 1903, s. 47.
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wet matką chrzestną bratanka swojego męża – Pawła Czakoja [150] (*1875 †1877), 
syna Pawła [115]22.

Również Paweł [152] (*1878), młodszy brat i imiennik wspomnianego wyżej 
Pawła, ożenił się z katoliczką – mieszczanką z morawskiego Mikulova. Podobnie ich 
imiennik, Paweł [92] (*1850), mieszkający w Wiedniu, poślubił katoliczkę. Z kolei 
męża-katolika znalazła Ewa [130] (*1874).

Migracje Czakojów

Dla XVIII w. można odtworzyć losy niemal wszystkich potomków Jana [1]; jedynym 
wyjątkiem jest Jan [25] (*1754). Posiadanie gruntu lub realna perspektywa jego ob-
jęcia skutecznie odstręczała od pomysłu ucieczki ze wsi.

Zniesienie poddaństwa osobistego w 1781 r. w dalszej perspektywie zwiększyło 
mobilność Czakojów, ale w pierwszych dekadach XIX w. niemal wszyscy mieszkali 
w Kocobędzu lub najbliższych okolicach. Jedynie Andrzej [52] (*1807 †1832) i Jan 
[94] (*1809 †1832), wcieleni do armii austriackiej, nie powrócili w rodzinne strony. 
Pierwszy zmarł w Tarnowie, drugi w Białej. Po odbyciu służby wojskowej do Kocobę-
dza wrócił za to Jan [95] (*1810 †1886).

W drugiej połowie XIX w. migracje stają się normą, a przedstawicieli Czakojów 
spotykamy w różnych częściach monarchii austriackiej. Paweł Czakoj [92] (*1850) 
mieszkał w Wiedniu23. Jego starszy brat, Jerzy [91] (*1847), osiedlił się w Ostrawie; 
wdowa po nim z synem Jerzym (*1880) mieszkała w 1921 r. w Opawie24. Pracy 
w rozwijającym się Zagłębiu Karwińsko-Ostrawskim szukali też bracia Paweł [129] 
(*1873), Jan [133] (*1884) i Antoni [134] (*1887), górnicy mieszkający w Łazach 
(dwa pierwsi) i Suchej Dolnej (ostatni). Jerzy [144] (*1870 †1933) był arcyksiążęcym 
gajowym we Frydku. Jego brat stryjeczny, Paweł [152] (*1878), mieszkał w Lipinkach 
(obecnie powiat gorlicki) w Galicji25.

Wyróżniający się przedstawiciele rodu

Kilku przedstawicieli rodu Czakojów wyróżniało się na tle lokalnej społeczności. 
W 1785 r. „u Dolskiego Czakoja” w Kocobędzu nr 25, czyli u Jana [8] (*1713 †1791), 

22 Biblioteka i Archiwum im. Tschammera w Cieszynie (dalej: BiAT), Metryki chrztów, t. 10, s. 214.
23 Pfarrkirche Unsere Liebe Frau zu den Schotten, Metryki ślubów 1872–1876, k. 294; Metryki chrztów 

1877–1882, k. 7; Verzeichnis der Fragner-Genossenschaft in Wien, Wien 1877, s. 6.
24 Státní okresní archiv Opava, Okresní úřad Opava I, inv. č. 1474, karton 1583–1609, Opava [okres], 

Opava [obec], Hradecké předměstí [Část obce], Bahnring [ulice], dům čp. 673, byt č. 5.
25 Moravský zemský archiv Brno, Matriky, sign. 2975, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Mi-

kulovie 1847–1919, s. 335; Gottfried Nepp. Nauheim, Gebietsdatenbank „Kreis Nikolsburg (Mikulov) 
und angrenzende Orte im Weinviertel”, http://www.nikolsburg.eu/OFB/Nikolsburg/05/ofb1k11639.
html [dostęp: 13 VI 2018].
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otworzono pierwszą szkołę w Kocobędzu26. Jan [17] (*1721 †1782) w latach 1774–
1779 występuje w księgach metrykalnych parafii ewangelicko-augsburskiej w Cie-
szynie jako wójt Kocobędza27.

Wójtem Kocobędza był również jego prawnuk Jan [113] (*1825 †1903), pełnią-
cy ten urząd zapewne w latach 1864–186728. W 1866 r. podpisał uroczysty adres 
przełożonych 68 gmin Księstwa Cieszyńskiego, którzy wysłali delegację do cesarza 
Franciszka Józefa I w podziękowaniu za dyplom październikowy z 1860 r. i manifest 
z 20 IX 1865 r.29

Można się domyślać, że po 1867 r. przez pewien czas zasiadał w wydziale gminy 
Kocobędz. Należał do najbogatszych gospodarzy we wsi, poza tym jako ewangelik 
i zarazem mąż katoliczki był wręcz predestynowany do rozładowywania napięć wy-
znaniowych. Zaliczano go zresztą powszechnie do „ludzi zgody”30.

W październiku 1901 r. Anna i Jana Czakojowie obchodzili pięćdziesiątą rocznicę 
ślubu. Na łamach „Gwiazdki Cieszyńskiej” ukazała się relacja z tej uroczystości:

Należą oni [Czakojowie – MMT] do tych naszych gazdów śląskich, którzy uprawiają rolę 
w pocie czoła, żyją bogobojnie i przykładnie, wychowują dzieci w bojaźni Bożej, a oszczę-
dzając ciężko ale uczciwie zapracowany grosz, dorabiają się względnego dobrobytu. Tak 
też i Czakojowie żyli i żyją. Pan Bóg im za to pobłogosławił i pozwolił im doczekać się tak 
radosnej i pięknej uroczystości. Pozjeżdżali się też na to złote wesele ze wszystkich stron 
Śląska krewni i znajomi, dzieci, wnuki i prawnuczęta jubilatów, przynosząc w darze ser-
deczne życzenia i piękne upominki do łez wzruszonym jubilatom. Słusznie wykazywa-
li w licznych przemówieniach goście weselni zasługi i cnoty jubilatów, podnosząc, jak 
rzadką jest taka uroczystość, ale jak jeszcze rzadszy jest tak serdeczny stosunek sędzi-
wych gospodarzy do wszystkich swoich dzieci, krewnych, sąsiadów i znajomych. Jubilaci 
są w najlepszym zdrowiu i oby dożyli w takim samym zdrowiu i szczęściu dyamentowa-
nego wesela!31

W świetle tej relacji jawią się Anna i Jan Czakojowie jako patriarchowie, którzy dbali 
o utrzymanie dobrych stosunków w gronie swoich licznych potomków. Przy innej 
okazji wspomniano, że Anna Palarczykowa

odznaczała się wielkimi przymiotami serca, pilnością i pobożnością, wychowała wzo-
rowo dwóch synów i kilka córek, które są matkami znanych na Śląsku rodzin Farników, 
Lipów, Poloków i Brannych32.

26 Władysław Milerski, Wędrówki nazewnicze. Kocobędz (2), „Zwrot”, 1987, 3, s. 62.
27 1774 – BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 777; 1775 – tamże, s. 801; 1778 – tamże, s. 846; 1779 – tamże, 

s. 853.
28 M. Morys-Twarowski, Wójtowie na Śląsku Cieszyńskim, t. 2, s. 75–77.
29 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 13 z 31 III 1866, s. 97.
30 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 1 z 3 I 1903, s. 11. 
31 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 41 z 12 X 1901, s. 504–505.
32 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 4 z 24 I 1903, s. 47.
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Na wspomnianych uroczystościach pięćdziesięciolecia małżeństwa Czakojów zor-
ganizowano składkę, w wyniku której zebrano 22 korony na utrzymanie polskiego 
gimnazjum w Cieszynie33.

W czasach austriackich najgłośniejszym przedstawicielem rodu Czakojów był 
młodszy brat Jana, Jerzy [114] (*1844 †1913), wójt Kocobędza w latach 1870–
1913, członek Towarzystwa Rolniczego Księstwa Cieszyńskiego, prezbiter zboru 
ewangelickiego w Cieszynie, w 1906 r. odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi (bez 
korony)34.

Dwóch synów Jana [113] aktywnie popierało polski ruch narodowy. Starszy Jan 
[137] (*1856 †1890) należał do Związku Śląskich Katolików, politycznej reprezenta-
cji polskich katolików ze Śląska Cieszyńskiego35, oraz do Macierzy Szkolnej Księstwa 
Cieszyńskiego, ponadwyznaniowego stowarzyszenia, którego celem było otwarcie 
polskiego gimnazjum w Cieszynie. Jan Czakoj był członkiem Macierzy od pierwszego 
roku jej istnienia, czyli zapisał się do niej w 1886 lub pod koniec poprzedniego roku36. 
Młodszy Franciszek [142] (*1877 †1932) w latach 1890–1893 kształcił się w szko-
le rolniczej w Kocobędzu37. W 1900 r. ożenił się z katoliczką Joanną Moskorzówną, 
wdową po rolniku Andrzeju Brannym, i przeprowadził do Sibicy, gdzie objął grunt 
siedlaczy.

Już w czasach austriackich Franciszek Czakoj zaczął udzielać się w życiu Sibicy. 
Najpóźniej od 1906 r. zasiadał w szeroko rozumianym wydziale gminnym (oprócz 
członków wydziału wybierano zastępców, przez co nie organizowano wyborów uzu-
pełniających)38. Podobnie jak starszy brat był uświadomionym narodowo Polakiem, 
co było zapewne wartością wyniesioną z rodzinnego domu39. Politycznie związał się 

33 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 41 z 12 X 1901, s. 504.
34 „Nowy Czas”, nr 12 z 16 VI 1889, s. 93 (wybór na prezbitera); nr 24 z 25 XI 1906, s. 188; nr 25 z 9 XII 

1906, s. 197; „Przegląd Polityczny” (dodatek do „Rolnika Śląskiego”), nr 24 z 23 XII 1900, s. 124; 
„Poseł Ewangelicki”, nr 21 z 6 XI 1904, s. 224 (składka na odnowienie Kościoła Jezusowego w Cie-
szynie); nr 4 z 24 I 1914, s. 4; „Dziennik Cieszyński” nr 172 z 28 VII 1906, s. 3; nr 266 z 20 XI 1906, 
s. 3; nr 99 z 1 V 1910, s. 3; nr 103 z 7 V 1910, s. 3; „Gwiazdka Cieszyńska” nr 80 z 21 XI 1906, s. 437; 
nr 37 z 7 V 1910, s. 3; nr 9 z 30 I 1914, s. 5; „Głos Ludu Śląskiego”, nr 47 z 24 XI 1906, s. 6; „Ślązak” 
nr 18 z 30 IV 1910, s. 4; nr 5 z 1 II 1913, ; nr 4 z 24 I 1914, s. 3; M. Morys-Twarowski, Wójtowie, t. 2, 
s. 77–78.

35 Spis członków „Związku Śląskich Katolików” i ich wkładek do końca r. 1890, „Poseł Związku Śląskich 
Katolików”, 15, 1891, s. 36.

36 „Sprawozdanie Macierzy Szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego” 1886–1889; por „Gwiazdka Cieszyń-
ska”, nr 24 z 11 VI 1887, s. 243; nr 40 z 6 X 1888, s. 402.

37 „Jahresbericht der österr.-schlesischen Landes-Ackerbauschule Kotzobendz bei Teschen”, 25, 
1898/1899, s. 17.

38 W 1906 r. wybrany do wydziału jako zastępca („Gwiazdka Cieszyńska”, nr 16 z 11 IV 1906, s. 115). 
W 1909 r. wybrany do zastępstwa („Dziennik Cieszyński”, nr 77 z 4 IV 1909, s. 2; „Gwiazdka 
Cieszyńska”, nr 28 z 7 IV 1909, s. 140). Wybrany ponownie do wydziału w 1912 („Gwiazdka Cie-
szyńska”, nr 26 z 30 III 1912, s. 4; „Nowy Czas”, nr 14 z 7 IV 1912, s. 106; „Ślązak”, nr 13 z 30 III 
1912, s. 4).

39 O Annie z Palarczyków Czakojowej pisano, że „wzorowo wychowała dwóch synów”: „Gwiazdka Cie-
szyńska”, nr 4 z 24 I 1903, s. 47.
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ze Związkiem Śląskich Katolików, którego był aktywnym działaczem40. Składał się na 
Internat im. bł. Melchiora Grodzieckiego41, udzielał się też społecznie42.

Po podziale Śląska Cieszyńskiego w 1920 r. Sibica znalazła się w granicach Cze-
chosłowacji, co nie wpłynęło na zmianę przekonań politycznych Franciszka Czakoja. 

40 Spis członków Związku śląskich katolików i wykaz ich wkładek za r. 1911, „Poseł Związku Śląskich Kato-
lików”, 40, 1913, s. 51; Spis członków Związku śląskich katolików i wykaz ich wkładek za rok 1912, „Po-
seł Związku Śląskich Katolików”, 41, 1914, s. 56–57; Spis członków Związku śląskich katolików i wykaz 
ich wkładek za rok 1913, „Poseł Związku Śląskich Katolików”, 42, 1914, s. 50; „Gwiazdka Cieszyńska”, 
nr 62 z 12 VIII 1919, s. 4; „Nasz Kraj”, nr 18 z 28 X 1927, s. 4.

41 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 79 z 2 X 1909, s. 398 (inicjator składki na weselu swojej siostrzenicy Zu-
zanny Lipówny z Andrzejem Tomankiem); nr 37 z 9 V 1913, s. 5 (inicjator składki w czasie wesela 
Justyny Polokówny i Augustyna Funioka); nr 26 z 8 IV 1919, s. 4.

42 W 1903 r. bezpłatnie pomógł sprowadzić chorych z dawnego szpitalu elżbietanek w Cieszynie do 
nowego wybudowanego na obrzeżach miasta („Gwiazdka Cieszyńska”, nr 30 z 25 VII 1903, s. 371). 
W 1912 r. składał na gwiazdkę dla dzieci z Cieszyna („Gwiazdka Cieszyńska”, nr 98 z 6 XII 1912, s. 5). 
W 1915 r. składał się na ludność polską zniszczoną wojną („Gwiazdka Cieszyńska”, nr 43 z 28 V 1915, 
s. 5), a w 1917 r. na mieszkańców Cieszyna dotkniętych powodzią („Dziennik Cieszyński”, nr 141 z 24 
VI 1917, s. 3). W 1918 r. zbierał składki na odbudowę schroniska na Ropiczce („Gwiazdka Cieszyńska”, 
nr 49 z 18 VI 1918, s. 4).

Od lewej (asteryksem oznaczono identyfikacje prawdopodobne): Rozyna Czakoj* (135), 
jej mąż Alojzy Farnik*, Joanna Moskorz*, jej mąż Franciszek Czakoj* (142), Ernest Bran-
ny* – syn Joanny z pierwszego małżeństwa, Anna Palarczyk, jej mąż Jan Czakoj (113), 
Franciszka Branny – córka Justyny i Jana, Jan Branny, jego żona Justyna Czakoj (141), Jan 
Polok*, jego żona Maria Czakoj* (136), Franciszek Lipa*, jego żona Ewa Czakoj* (139). 
Przypuszczalnie fotografię wykonano w 1901 r. z okazji uroczystości 50-lecia ślubu Anny 
i Jana Czakojów | zbiory Stanisława Konopki.
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W 1923 r. został wybrany wójtem Sibicy jako kandydat polskiego stronnictwa naro-
dowego. Do dziwnej sytuacji doszło w 1927 r., kiedy wybrano go ponownie wójtem, 
ale głosami dotychczasowych przeciwników politycznych. Na czele niechętnej Czako-
jowi frakcji z ZŚK stał jego siostrzeniec Paweł Lipa. Prasowy organ ZŚK, „Nasz Kraj”, 
atakował swojego członka, podczas gdy bronił go ślązakowski „Nasz Lud”43. Franci-
szek Czakoj działał też w miejscowym Kółku Rolniczym oraz w Kasie Reiffeisena44. 
Zmarł w 1932 r., powszechnie żałowany45. Żona Franciszka Czakoja, Joanna, podziela-
ła przekonania męża; odnajdujemy jej nazwisko wśród osób wpłacających pieniądze 
na Macierz Szkolną Księstwa Cieszyńskiego46.

Zachowały się też informacje na temat aktywności córek Jana [113]. Rozyna 
[135] (*1852 †1926), żona Alojzego Farnika, składała się na Macierz Szkolną Księ-
stwa Cieszyńskiego47. Ewa [139] (*1860 †1934), żona Franciszka Lipy, udziela-
ła się charytatywnie48. Justyna [141] (*1864 †1917), żona Jana Brannego, także 
wspierała najuboższych, była również z mężem fundatorką krzyża koło kościoła 
w Sibicy49.

Spośród synów Jerzego [114], Jerzy [144] (*1870 †1930), był prezbiterem zbo-
ru we Frydku50. W 1921 r. znalazł się wśród osób, które zamiast wieńca na trumnę 
nawiejskiego pastora Franciszka Michejdy, złożyły się na dom dziecka („zakład siero-
cy”) w tamtejszym zborze51.

Jeśli chodzi o przedstawicieli rodu Czakojów żyjących poza Śląskiem Cieszyńskim, 
to społecznie udzielała się Maria Paulina (1 II 1877–11 III 1952), córka Pawła Cza-
koja [92], od 6 II 1902 r. żona Ferdinanda Gussenbauera, przedstawiciela znanej wie-
deńskiej rodziny przedsiębiorców budowlanych52.

43 „Nasz Kraj”, nr 26 z 23 XII 1927, s. 6; „Nasz Lud”, nr 52 z 24 XII 1927, s. 3–5; nr 1 z 1 I 1928, s. 3–4. 
W sprawie wcześniejszego stosunku ślązakowców do Czakoja por. „Ślązak”, nr 12 z 23 III 1912, s. 3.

44 „Nasz Kraj”, nr 22 z 18 III 1932, s. 3.
45 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 23 z 18 III 1932, s. 4; „Nasz Kraj”, nr 22 z 18 III 1932, s. 3.
46 „Dziennik Cieszyński”, nr 195 z 26 VIII 1916, s. 4. Por. też „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 24 z 12 VI 1897, 

s. 268.
47 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 45 z 7 IX 1903, s. 552; nr 80 z 21 XI 1906, s. 437 „Dziennik Cieszyński”, nr 

250 z 31 X 1906, s. 4.
48 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 6 z 10 II 1906, s. 43.
49 Michael Morys-Twarowski, Branni z Sibicy koło Cieszyna – dzieje chłopskiego rodu od XVIII do początku 

XX wieku, „Rocznik Muzeum Górnośląski Park Etnograficzny w Chorzowie”, 5, 2017, s. 72.
50 „Poseł Ewangelicki”, nr 8 z 23 II 1918, s. 4. 
51 „Poseł Ewangelicki”, nr 11 z 12 III 1921, s. 4.
52 Pfarrkirche Unsere Liebe Frau zu den Schotten, Metryki chrztów 1877–1882, k. 7; Pfarrkirche in Per-

chtoldsdorf, Metryki ślubów 1897–1909, k. 69, wersja on-line dostępna pod adresem http://data.ma-
tricula-online.eu/de/oesterreich/wien/perchtoldsdorf/02-11/?pg=75 [dostęp: 14 VI 2019]; Metryki 
chrztów 1908–1914, k. 288, wersja on-line dostępna pod adresem http://data.matricula-online.eu/
de/oesterreich/wien/perchtoldsdorf/01-21/?pg=294 [dostęp: 14 VI 2019]; „Deutsches Volksblatt”, 
nr 8230 z 29 XI 1911, s. 11.



CZAKOJOWIE Z KOCOBĘDZA 101

Podsumowanie

Zestawiłem rodowód Czakojów z Kocobędza, liczący – bez współmałżonków i osób 
występujących w źródłach z XVII w. niedających się umiejscowić w drzewie gene-
alogicznym – 158 osób. Obejmuje okres od drugiej połowy XVII w. do przełomu XIX 
i XX w. Jestem świadom, że dalsze kwerendy pozwolą uzupełnić genealogię tego 
chłopskiego rodu o dodatkowego szczegóły, jak również zweryfikować zapropono-
wane przeze mnie identyfikacje osób o niezwykle popularnych imionach.

Historia rodu pozwala spojrzeć z oddolnej perspektywy na różne zagadnienia 
z dziejów Śląska Cieszyńskiego jak postawa luterańskich chłopów wobec kontrrefor-
macji, kwestia mobilności chłopów czy „głód ziemi” w pierwszych dekadach XIX w. 
Zebrany materiał może być wykorzystany przez osoby, chcące zająć się tematem 
imiennictwa chłopów na Śląsku Cieszyńskim.

Dodatkowo przedstawiłem działalność wyróżniających się członków rodu w dru-
giej połowie XIX i na początku XX w., czyli kocobędzkich wójtów Jana [113] (*1825 
†1902) i Jerzego [114] (*1844 †1913) oraz synów pierwszego z nich: Jana [137] 
(*1856 †1890) Franciszka [142] (*1877 †1932).

GENEALOGIA CZAKOJÓW Z KOCOBĘDZA

Wykaz skrótów

* – narodziny x  – ślub
† – zgon c.  – córka

PIERWSZE POKOLENIE

1. Jan *zap. ok. 1660 †między 2 VIII 1693 a 12 VI 171253 ∞ 23 VII 1684 Maria 
Mandyrgówna(?) z Kocobędza54.

DRUGIE POKOLENIE

II. Dzieci Jana [1]
2. Paweł *Ligota (chrzest 7 I 1685)55 †przed 3 VI 175356, zamieszkały w Kocobędzu, 

∞ 6 XI 1707 Zofia Wawra57.

53 BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 14.
54 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 5, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1679–1702, k. 6v.
55 PMMC, Metryki chrztów, t. 7, s. 86.
56 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, 

k. 48v.
57 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 6, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1703–1726, k. 6.
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3. Maria *Ligota (chrzest 23 II 1687)58.
4. Jan *Ligota (chrzest 21 V 1688)59 †30 III 1754 Kocobędz60, siedlak w Kocobędzu, ∞ 

12 VI 1712 r. Katarzyna Pawlica, córka Pawła, siedlaka w Ligocie Alodialnej61 *ok. 
1685 †16 IV 1755 Kocobędz62.

5. Adam *Ligota (chrzest 2 VIII 1693)63 †zap. przed 12 VI 171264.

TRZECIE POKOLENIE

III. Dzieci Pawła [2]
6. Katarzyna *1709 †10 V 1714 Kocobędz65.
7. Zofia *Kocobędz (chrzest 15 III 1711) †1 V 1712 Kocobędz66.
8. Jan *16 III 1713 Kocobędz67 †30 X 1791 Kocobędz68, siedlak w Kocobędzu nr 2569, 

∞ 15 VI 1749 Ewa Gawlas, córka Macieja z Kocobędza, luteranka70 †11 III 1795 
Kocobędz nr 1871.

9. Anna *Kocobędz (chrzest 26 VII 1716) ∞ 18 I 1739 Jerzy Janik, luteranin z Ligoty 
Alodialnej72.

10. Maria *Kocobędz (chrzest 29 III 1719) †6 XI 1720 Kocobędz73.

58 PMMC, Metryki chrztów, t. 7, s. 116.
59 Tamże, s. 129.
60 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 68v. 

W metryce zgonu został określony jako „Vir Lutheranus”, liczący około 70 lat. Został pochowany na 
cmentarzu koło kościoła św. Wawrzyńca w Cierlicku.

61 BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 14. Ślub odnotowany też w: PMMC, Metryki ślubów, t. 5, s. 19.
62 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 71. 

Według metryki zgonu zmarła w wieku ok. 70 lat.
63 PMMC, Metryki chrztów, t. 8, s. 21.
64 Jan [4] został w metryce określony jako młodszy syn Jana [1], z czego wniosek, że zapewne Adam, naj-

młodszy z synów, już nie żył: BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 14. W przeciwnym razie, co było zwyczajem 
w tym czasie, Jan zostałby określony jako średni syn.

65 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 9, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1703–1726, k. 13v 
(określona jako córka Pawła Czakoja z Kocobędza).

66 BiAT, Metryki chrztów, t. 1, s. 34; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 9, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej 
w Cierlicku 1703–1726, k. 10v.

67 BiAT, Metryki chrztów, t. 1, s. 70.
68 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 221 (tam wiek 93 lata).
69 Tamże. W księgach metrykalnych podawany jest też numer 24: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki 

ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 102v; BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 794.
70 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 43.
71 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 67v 

(wg metryki zgonu żyła 80 lat).
72 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 2, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1703–1726, k. 37v; 

PMMC, Metryki ślubów, t. 5, s. 357.
73 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 2, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1703–1726, k. 53; 

ZAO, SMSK, sign. Ka VII 9, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1703–1726, k. 33.
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11. Paweł *Kocobędz (chrzest 9 XI 1721)74 †24 VIII 1792 Kocobędz nr 3575, ok. 1752 r. 
mieszkaniec Ligoty76, później siedlak w Kocobędzu77, ∞ 6 II 1747 Zuzanna Wania, 
córka Adama, luteranka z Ligoty Alodialnej78, †13 I 1788 Kocobędz79.

12. Jakub *Ligota (chrzest 11 IV 1726)80 †22 II 1787 Kocobędz81, chałupnik 
w  Kocobędzu82, ∞ 3 VI 1753 Zuzanna Hanczok, córka Jana, luteranka z Kocobędza83 
(2v. 24 VI 1787 Andrzej Witosz, wymownik w Kocobędzu)84.

III. Dzieci Jana [4]
13. Andrzej *Kocobędz (chrzest 16 VII 1713)85 †3 VII 1784 Kocobędz nr 2886, siedlak 

w Kocobędzu nr 687, ∞ 12 I 1738 Anna „Tuczy”, córka Jana z Kocobędza, luteranka88 
(†27 XII 1781 Kocobędz nr 6?)89.

14. Ewa *Ligota (chrzest 4 XI 1716)90.
15. Anna *Ligota (chrzest 18 I 1718)91.
16. Zofia *Ligota (chrzest 5 III 1719) †27 III 1720 Ligota92.
17. Jan *Ligota (chrzest 6 IV 1721)93 †29 VII 1782 Kocobędz94, siedlak w Kocobędzu 

74 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 2, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1703–1726, k. 67v.
75 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 67 

(według metryki zgonu żył 80 lat).
76 PMMC, Spis mieszkańców z ok. 1752 r.
77 Tak występuje w 1776 r.: BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 817.
78 PMMC, Metryki ślubów, t. 6, s. 2; PMMC, Spis mieszkańców z ok. 1752 r.
79 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 15v.
80 PMMC, Metryki chrztów, t. 10, s. 239. W metryce ślubu określony jako syn Pawła: ZAO, SMSK, sign. 

Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 48v. Według metryki 
zgonu żył 60 lat.

81 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 11v.
82 BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 990.
83 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 48v.
84 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1826, k. 8 (wg 

metryki ślubu Zuzanna miała w tym czasie 64 lata); BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 990.
85 BiAT, Metryki chrztów, t. 1, s. 78. Nie odnalazłem go w metrykach chrztów parafii w Cierlicku.
86 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 2.
87 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 110; 

APC, Komora Cieszyńska, sygn. 2588.
88 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 27.
89 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 145v.
90 PMMC, Metryki chrztów, t. 9, s. 196.
91 Tamże, s. 233.
92 PMMC, Metryki chrztów, t. 10, s. 15; PMMC, Metryki zgonów, t. 2, s. 153.
93 PMMC, Metryki chrztów, t. 10, s. 84. W metryce ślubu z 1743 r. został określony jako „Jana Czakoya 

sedlaka w Koczobenzu naymladszy syn”: BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 308.
94 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 147. 

W metryce zgonu został określony jako 68-letni komornik w Kocobędzu nr 7.
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nr 795, ∞ 1) 18 IX 1743 Ewa Jurczysta, córka Mikołaja, luteranka96, †20 XII 1755 
Kocobędz97, ∞ 2) 3 II 1756 Zofia Kotajny, córka Jerzego, luteranka z Kocobędza98, 
†18 V 1796 Koniaków nr 199.

CZWARTE POKOLENIE 

IV. Dzieci Jana [8]
18. Maria *Kocobędz (chrzest 25 XII 1749) †2 III 1750 Kocobędz100, siostra-

bliźniaczka Ewy.
19. Ewa *Kocobędz (chrzest 28 XII 1749) †28 XII 1749 Kocobędz101, siostra-

bliźniaczka Marii.
20. Jakub *Kocobędz (chrzest 27 V 1751)102 †18 II 1781 Cieszyn (szpital wojskowy)103, 

żołnierz w regimencie Nugenta (austriacki 56 Pułk Piechoty)104.
21. Jerzy *Kocobędz (chrzest 26 III 1753)105 †6 II 1831 Kocobędz106, chałupnik 

w Kocobędzu107, ∞ 13 albo 14 II 1775 Zuzanna Kisza, córkę Adama, chałupnika 
w Kocobędzu nr 4108.

95 Odnotowany w urbarzu z 1770 r.: APC, KC, sygn. 2588.
96 BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 308.
97 Prawdopodobnie do Ewy odnosi się informacja o Zuzannie (sic!) Czakoj z domu Jurczysta, rodem z Ol-

brachcic, żonie Jana, zmarłej 20 XII 1755 r. w Kocobędzu w wieku 34 lat: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, 
Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 72v.

98 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 55v.
99 Do Zofii z pewnością odnosi się informacja o śmierci Zofii Czakoj, komornicy, zmarłej 18 V 1796 r. w Konia-

kowie nr 1 w wieku 60 lat. Zapewne po śmierci męża (zmarł w 1782 r.) opuściła gospodarstwo w Kocobę-
dzu nr 7, gdzie gospodarował jej pasierb, i przeniosła się do Koniakowa, gdzie z kolei mieszkała jej córka: 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 87v.

100 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 92; 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 61v.

101 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 92; 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 61 
(zmarła natychmiast po ochrzczeniu).

102 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 96.
103 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 186.
104 Zob. przypis poprzedni.
105 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, 

k. 101v.
106 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 

k. 131; BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 325–326.
107 Jako chałupnik w Kocobędzu nr 19 w 1778 r.: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii 

rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 19v. Jako chałupnik w Kocobędzu nr 35 w 1786 r.: 
ZAO, SMSK, sign Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 19. 
W 1802 r. właścicielem gruntu w Kocobędzu nr 35 był Jan Błaszczyk: ZAO, Ústřední správa statků 
Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11 461, sign. G 239, k. 114 [on-line: 234/1069] (podaję w nawi-
asach kwadratowych strony w wersji zdigitalizowanej).

108 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 102v 
(14 II); BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 794 (13 II).
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22. Jan *Kocobędz (chrzest 15 IX 1755) †30 I 1761 Kocobędz109.
23. Paweł *Kocobędz (chrzest 26 XII 1759)110 †16 I 1838 Kocobędz111, siedlak 

w  Kocobędzu nr 25 (w 1792 r. Paweł kupił ojcowski grunt w Kocobędzu nr 25112, 
w 1836 r. sprzedał go synowi Jerzemu113), ∞ 25 IX 1792 Anna Cichy114, †15 IV 1836 
Kocobędz nr 25115.

IV. Dzieci Pawła [10]
24. Anna *po 1751 (*3 I 1759 †6 XII 1778 Kocobędz?)116 ∞ 12 XI 1776 Jerzy Boszczyk, 

syn chałupnika w Kocobędzu117, (†12 IX 1778 Kocobędz?)118.

IV. Dzieci Jakuba [11]
25. Jan *Ligota Alodialna (chrzest 28 X 1754)119.

IV. Dzieci Andrzeja [13]
26. Zofia *Kocobędz (chrzest 31 III 1739)120 ∞ 7 II 1768 Jerzy Kula, katolik i wdowiec 

ze Stanisłowic121.
27. Andrzej *Kocobędz (chrzest 15 XI 1741) †21 II 1742 Kocobędz122.
28. Jerzy *Kocobędz (chrzest 28 I 1743)123 †26 II 1803 Kocobędz nr 7124, chałupnik 

109 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 110; 
BiAT, Metryki chrztów, t. 2, s. 85; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolick-
iej w Cierlicku 1727–1783, k. 84.

110 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 124; 
BiAT, Metryki chrztów, t. 2, s. 198.

111 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 135 
(Kocobędz). Zmarł na gruźlicę.

112 ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 633 [on-line: 
1021/1069].

113 Tamże, k. 633v [on-line: 1022/1069].
114 Parafia ewangelicko-augsburska w Goleszowie, Metryki chrztów 1786–1838 i ślubów 1786–1842, s. 165.
115 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 

k. 134. Wg metryki zgonu żyła 61 lat.
116 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 133 

(Anna, żona Jerzego Boszczyka, siedlaka, luteranka, żyła 19 lat, 11 miesięcy i 3 dni, Kocobędz nr 5).
117 BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 817 (Anna określona jako jedyna córka Pawła, siedlaka w Kocobędzu). 

Według spisu z ok. 1752 r. Paweł nie miał (jeszcze) dzieci: PMMC, Spis mieszkańców z ok. 1752 r.
118 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, 

k. 132v (Jerzy Boszczyk, chałupnik, luteranin, ok. 23 lata, Kocobędz nr 17).
119 PMMC, Metryki chrztów, t. 11, s. 600.
120 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 57v.
121 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 82.
122 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 65v; 

ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 45v.
123 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 69v.
124 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 71v 

(chałupnik, 60 lat, nr 7).
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w Kocobędzu125, ∞ 17 I 1769 Anna Wala, luteranka, służąca z Kocobędza, córka 
Andrzeja, luteranka, *Ligota126 (†17 X 1785 Kocobędz nr 28?127).

29. Anna *1744–1748 albo 1750–1753 albo 1755–1757 ∞ 21 albo 23 XI 1773 Jan 
Pastucha, syn chałupnika w Cierlicku128.

30. Jakub *Kocobędz (chrzest 7 III 1749) †22 I 1753 Kocobędz129.
31. Ewa *Kocobędz (chrzest 27 XII 1754) †21 II 1756 Kocobędz130.
32. Maria *Kocobędz (chrzest 9 VI 1760)131 ∞ 28 IV 1777 Jan Kisza, syn Jakuba, 

zagrodnika w Ligocie132.

IV. Dzieci Jana [17]
33. Katarzyna *Kocobędz (chrzest 10 XI 1744)133.
34. Maria *Kocobędz (chrzest 16 V 1746) †18 V 1746 Kocobędz134.
35. Jan *Kocobędz (chrzest 9 V 1747)135 †25 VI 1821 Kocobędz136, siedlak 

w Kocobędzu nr 7 (w 1774 r. wykupił grunt od „zwierzchności”, w 1819 r. sprzedał 
synowi Janowi)137, ∞ 1) 31 I 1775 Ewa Wania, córka Andrzeja, chałupnika 
w Kocobędzu nr 1138, †13 X 1790 Kocobędz nr 7139, ∞ 2) 25 VII 1791 Ewa Wojnar 
z domu Górniak, luteranka córka Jana, wolnego chłopa z Gumien, wdowa po Pawle 

125 Zob. przypis poprzedni.
126 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 84; 

PMMC, Metryki ślubów, t. 6, s. 405.
127 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 7v 

(Anna Czakoj, wg metryki zgonu żyła 36 lat).
128 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 97v 

(21 XI 1773 r.); BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. (23 XI 1773 r.) (tam określona jako średnia córka An-
drzeja).

129 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, 
k. 89; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–
1783, k. 66v.

130 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, 
k. 107; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–
1783, k. 73.

131 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 125v.
132 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 110; 

BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 824.
133 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 75v.
134 Tamże, k. 79v; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 

1727–1783, k. 54.
135 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 82v.
136 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1851, k. 127.
137 ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 499–500 [on-

line: 752/1069, 753/1069, 754/1069].
138 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 102.
139 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 31v 

(według metryki zgonu żyła 40 lat).
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Wojnarze, komorniku w Bobrku nr 14140, †6 VI 1831 Kocobędz nr 51141.
36. Jerzy *Kocobędz (chrzest 14 II 1749) †5 IV 1749 Kocobędz142, brat-bliźniak Jakuba.
37. Jakub *Kocobędz (chrzest 14 II 1749) †28 XI 1749 Kocobędz143, brat-bliźniak Jerzego.
38. Andrzej *Kocobędz (chrzest 12 VI 1750) †11 VII 1752 Kocobędz144.
39. Anna *Kocobędz (chrzest 3 II 1752) ∞ 2 II 1774 Jan Wania, syn zagrodnika 

w Ligocie Alodialnej145.
40. Zuzanna *Kocobędz (chrzest 14 XII 1755) ∞ 24 X 1775 Jan Boszczyk, syn 

chałupnika w Kocobędzu146.
41. Jerzy *Kocobędz (chrzest 12 I 1757)147 †5 I 1827 Kocobędz nr 52148, właściciel 

gruntu w Kocobędzu nr 53 (późniejszy nr 52) (odkupił od ojca 26 X 1777 r.)149, 
∞ 31 I 1779 Zuzanna Wania, córka Jana, luteranka z Kocobędza150, †22 IV 1812 
Kocobędz nr 52151.

42. Ewa *Kocobędz (chrzest 12 XII 1759)152 ∞ 26 X 1778 Adam Michalik z Koniakowa153.

PIĄTE POKOLENIE

V. Dzieci Jerzego [21]
43. Jan *Kocobędz nr 25 (chrzest 31 VII 1775)154 =(?) Jan, zagrodnik w Ligocie nr 

140 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 54; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 969, 1044. Według metryki ślubu w 1791 r. miała 30 lat.

141 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 
k. 131v. Wg metryki zgonu żyła 72 lata.

142 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 89; 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 59v.

143 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 89; 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 60v.

144 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 93v; 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1783, k. 65v.

145 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 98; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 777.

146 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 111; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 801.

147 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 115.
148 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 128 

(Kocobędz).
149 ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 164 [on-line: 

324/1069].
150 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 117v; 

BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 853.
151 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1851, k. 124. 

Według metryki zgonu żyła 60 lat.
152 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1774, k. 123v.
153 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 7, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1727–1784, k. 116v.
154 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 3v; 

BiAT, Metryki chrztów, t. 2, s. 647.
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4155, ∞ 4 II 1807 Jadwiga Glist, córka Andrzeja, chałupnika w Górkach, służąca 
w Cieszynie, †27 VII 1835 Ligota156.

44. Maria *Kocobędz nr 19 (chrzest 13 IV 1778)157 ∞ 3 XI 1801 Jerzy Janczar, syn 
wolnego chłopa w Cierlicku158.

45. Jerzy *Kocobędz nr 35 (chrzest 21 albo 22 V 1786) †14 IX 1792 Kocobędz nr 
35159.

V. Dzieci Pawła [23]
46. Maria *Kocobędz (chrzest 7 I 1794) †5 VI 1805 Kocobędz160.
47. Anna *Kocobędz (chrzest 12 albo 13 VII 1795) ∞ 5 VI 1821 Jan Unucka, nauczyciel 

w Kocobędzu161.
48. Zuzanna *Kocobędz (chrzest 21 VIII 1797)162 †9 VI 1809 Kocobędz nr 25163.
49. Ewa *Kocobędz (chrzest 2 II 1800) ∞ 21 XI 1826 Józef Pastucha, zagrodnik 

w Olbrachcicach164.
50. Jan *Kocobędz (chrzest 25 V 1802)165 †21 VII 1835 Kocobędz166.
51. Paweł *9 III 1805 Kocobędz167, chałupnik w Mostach, później komornik 

155 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 40, 230, 311. W 1809 r. w księgach metrykalnych występuje jako ko-
mornik w Ligocie nr 4: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 131.

156 PMMC, Metryki ślubów, t. 7 A, Ligota, s. 13 (Jan Czakoj w 1807 r. miał mieć 25 lat, Jadwiga 27); BiAT, 
Metryki ślubów, t. 2, s. 109; PMMC, Metryki zgonów, t. 5 A, Ligota, s. 16.

157 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 19v.
158 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1826, k. 27v; BiAT, 

Metryki ślubów, t. 2, s. 32 („Maryna Jerzygo Czakoia Zag. [Zagrodnika] z Kocobendza iedyna Cera sub Nr. 53”).
159 ZAO, SMSK, sign Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 19 

(21 V 1786 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 146 (22 V 1786 r.); ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki 
zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 67.

160 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 86 
(tam błędnie jako Ewa, chrzest 7 I 1794 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 404; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 
16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1851, k. 120.

161 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, k. 127 
(12 VII 1795 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 459 (13 VII 1795 r.); ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki 
ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 61; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 266–
267. Według literatury Jan Unucka był nauczycielem w Kocobędzu w latach 1820–1856: Józef Macura, 
Z dziejów szkolnictwa polskiego na Zaolziu, Czeski Cieszyn 1998, s. 230.

162 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 128v.

163 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 123 
(Kocobędz).

164 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 130v; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–
1827, k. 63.

165 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 132v.

166 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 
k. 133v (Kocobędz).

167 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, k. 135.
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w Brandysie i Mostach168, ∞ 1) 23 I 1831 Maria Wania, córka Jana, chałupnika 
w Ligocie169, †17 I 1844 Mosty170, ∞ 2) 30 VI 1844 Zuzanna Kozieł, córka Jana, 
zagrodnika w Kotach171.

52. Andrzej *12 XI 1807 Kocobędz172 †16 VI 1832 Tarnów173, żołnierz w 57 Pułku 
Piechoty od 1828 r.174

53. Maria *30 VIII 1810 Kocobędz175 ∞ 3 VII 1836 Paweł Tannenberg, chałupnik 
w Kocobędzu176.

54. Jerzy *26 I 1813 Kocobędz177 (†12 III 1873 Cieszyn [szpital bonifratrów]?)178, 
siedlak w Kocobędzu nr 25, później chałupnik w Kocobędzu nr 4179, ∞ 8 XI 1836 
Maria Czakoj [111], córka Jana [68]180.

55. Zuzanna *Kocobędz (chrzest 8 IX 1815)181 †24 VII 1835 Kocobędz182.

V. Dzieci Jerzego [28]
56. Jan *Ligota (chrzest 1 III 1775)183 =(?) Jan †5 II 1841 Kocobędz184, chałupnik 

168 W 1830 r. występuje jako chałupnik w Mostach: BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 352. W 1844 r. był ko-
mornikiem w Mostach: ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cier-
licku 1827–1897, k. 164.

169 PMMC, Metryki ślubów, t. 8 B, Ligota, s. 6; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 352–353.
170 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 379.
171 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 164 

(Koty); BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 546–547.
172 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 

k. 137v. Ochrzczony 14 XI 1807 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 41.
173 Österreichisches Staatsarchiv in Wien, Kriegsarchiv, karton 3707, GBBL INF REG 57, ABG KL III, 

1820–1840, Heft 18–20, Heft 18, s. 152.
174 Zob. przypis poprzedni.
175 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 

k. 139v. Chrzest 1 IX 1810 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 187.
176 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 106 

(Kocobędz).
177 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 

k. 141; BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 311.
178 BiAT, Metryki zgonów, t. 3, s. 21 (Jerzy Czakoj, komornik w Kocobędzu, 62 lata).
179 W metrykach chrztów występuje jako siedlak w Kocobędzu nr 25 (1837, 1838, 1841), a później 

chałupnik w Kocobędzu nr 4 (1844). W 1836 r. kupił od ojca grunt w Kocobędzu nr 25: ZAO, Ústřední 
správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 633v [on-line: 1022/1069]. 
Sprzedał go w 1843 r.: tamże, k. 634v [on-line: 1024/1069]. W 1843 r. Jerzy Czakoj i jego żona Ma-
ria kupili grunt w Kocobędzu nr 4: ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. 
č. 14 598, sign. G 240, k. 25.

180 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 106; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 412–413.

181 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 441.
182 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 

k. 133v (Kocobędz).
183 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 1v.
184 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 354.
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w Kocobędzu185, ∞ 1) 24 IV 1803, Zuzanna, wdowa po Jerzym Kiszy, chałupniku 
w Kocobędzu186 †15 I 1806 Kocobędz nr 40187, ∞ 2) 16 IX 1806 Zuzanna Spratek 
z domu Böhm, wdowa po Józefie, chałupniku w Kocobędzu188, †6 III 1841 Kocobędz189.

57. Maria ∞ 16 VIII 1803 Jan Zyder (Syder), komornik z Ligoty Alodialnej190.

V. Dzieci Jana [35]
58. Anna *Kocobędz (chrzest 18 albo 19 VI 1776) ∞ 22 XI 1796 Paweł Kotajny, 

komornik, syna siedlaka z Golasowic191.
59. Andrzej *Kocobędz (chrzest 9 VIII 1779)192 †5 I 1841 Kocobędz193, chałupnik 

w Kocobędzu nr 48 (w 1807 r. odkupił ten grunt od ojca194), ∞ 1) 4 XI 1806 
Anna Hadyna, córka Andrzeja, komornika w Kocobędzu195, †12 II 1818 Kocobędz 
nr 50196, ∞ 2) 26 IV 1818 Ewa Zyder197 †27 I 1873 Kocobędz nr 48198.

60. Maria (chrzest 19 VI 1782) ∞ 1) 5 X 1802 Jerzy Krzyspin, komornik, syn siedlaka 

185 Jako chałupnik w Kocobędzu nr 47 pojawia się w metrykach w 1803 r.: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, 
Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 57; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 
145. Nie udało mi się potwierdzić tego w księgach gruntowych, gdzie zanotowano, że w 1810 r. grunt 
w Kocobędzu nr 47 Jan Hlawik sprzedał Janowi Kisze: ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory 
těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 445 [on-line 654/1069]. Jako chałupnik w Kocobędzu nr 25 
występuje w księgach metrykalnych w 1807 r.: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii 
rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, k. 137. Jako komornik w Kocobędzu nr 30 w 1809 r.: ZAO, 
SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, k. 138v.

186 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 57; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 45.

187 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1851, 
k. 120v. Zmarła jako ofiara epidemii, jak zanotowano w metryce zgonu. Chodziło o tyfus, zbierający 
đmiertelne żniwo na Śląsku Cieszyńskim.

188 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 58 
(35 lat w 1806 r.); BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 97. Nazwisko panieńskie: ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, 
Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, k. 137.

189 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 354.
190 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 57; 

BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 46 („pon. [po nieboszczyku] Jerzym Czakoiu byw. [bywałym] Chal. 
[chałupniku] w Kocobendzu pozust. [pozostała] iedyna Cera”].

191 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 8 (18 
VI 1776 r., błędnie imię Ewa); BiAT, Metryki chrztów, t. 2, s. 668; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki 
ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 55v; BiAT, Metryki ślubów, t. 1, s. 796.

192 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 27; 
BiAT, Metryki chrztów, t. 2, s. 752.

193 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 352.
194 ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 278–278v.
195 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 57v; 

BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 102.
196 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 126 

(Kocobędz).
197 BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 240–241.
198 BiAT, Metryki zgonów, t. 3, s. 19.
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z Jarząbkowic, ∞ 2) 6 XI 1804 Jan Krop, chałupnik w Kocobędzu199.
61. Jan *Kocobędz (chrzest 24 II 1785) †20 III 1786 Kocobędz200.
62. Zuzanna *Kocobędz (chrzest 16 albo 18 VIII 1788) ∞ 17 XI 1807 Andrzej Kajzar, 

syn chałupnika w Stanisłowicach201.
63. Ewa *Kocobędz (chrzest 29 albo 30 X 1792) ∞18 XI 1816 Adam Folwarczny, 

siedlak w Mostach202.
64. Jan *Kocobędz (chrzest 11(?) VIII 1795) †10 XII 1855 Kocobędz203, uczeń gimnazjum 

ewangelickiego w Cieszynie od 1806 r.204, siedlak w Kocobędzu nr 7 (kupił grunt od 
ojca w 1819 r.205, sprzedał Jerzemu Kotajnemu w 1841 r.206), ∞ 20 albo 21 XI 1820 
Elżbieta Tannenberg207 †20 XI 1867 Kocobędz208.

V. Potomstwo Jerzego [41]
65. Anna *Kocobędz (chrzest 25 X 1780) ∞ 20 XI 1804 Jan Buzek, syn chałupnika 

w Koniakowie209.
66. Maria *Kocobędz (chrzest 29 III 1783) †24 IX 1792 Kocobędz210.

199 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 27v; 
ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 56v, 
57v; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 39, 59.

200 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 8; 
BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 105; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatol-
ickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 9v.

201 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 39v 
(16 VIII 1788 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 208 (chrzest 18 VIII 1788 r.); BiAT, Metryki ślubów, 
t. 2, s. 118.

202 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 84v 
(chrzest 29 X 1792 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 359 (chrzest 30 X 1792 r.); ZAO, SMSK, sign. Ka VII 
14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 60; BiAT, Metryki ślubów, 
t. 2, s. 224–225.

203 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 107.
204 BiAT, Parafia ewangelicko-augsburska w Cieszynie, sygn. 1677, Immatricullations-Buch des evange-

lischen Gymnasium von Teschen 1801–1840, s. 10.
205 ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11 461, sign. G 239, k. 499v–500 

[on-line: 753/1069, 754/1069].
206 Tamże, k. 500 [on-line: 754/1069].
207 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, 

k. 127; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, 
k. 61 (20 XI 1820 r.); BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 262–263 (21 XI 1820 r.).

208 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 583–584.
209 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 34v; 

ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1826, k. 83; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 60.

210 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 4, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1775–1783, k. 52; 
BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 42; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolick-
iej w Cierlicku 1784–1805, k. 67v. Uwaga: w metryce ślubu Marii [43], córki Jerzego, błędnie zidenty-
fikowano ją z tą Marią: BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 32.
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67. Zuzanna *Kocobędz (chrzest 16 I 1786) †18 IX 1792 Kocobędz 211.
68. Jan *Kocobędz (chrzest 18 XI 1788)212 †27 II 1880 Kocobędz213, chałupnik 

w Kocobędzu nr 53 (3 IX 1807 r. odkupił od ojca grunt214, w 1827 r. sprzedał go 
Janowi Szumańcowi [„Schumacowi”])215, później siedlak w Kocobędzu nr 28 (grunt 
kupił w 1827 r.)216, ∞ 1) 10 VII 1810 Zuzanna Kokotek, córka Jana, zagrodnika 
w Ropicy217, †25 I 1842 Kocobędz nr 28218, ∞ 2) 29 V 1842 Maria Spandrzyk 
(Szpandrzyk), luteranka, córka Ewy, komornicy219, †15 I 1890 Kocobędz220.

69. Ewa *Kocobędz (chrzest 27 albo 28 V 1791) †18 IX 1792 Kocobędz221.
70. Jerzy *Kocobędz (chrzest 22 albo 24 VIII 1794)222 =(?) Jerzy †23 III 1856 

Kocobędz223, chałupnik w Kocobędzu224, ∞ 17 VI 1827 Maria Gawlas, córka Jerzego, 
siedlaka w Kocobędzu225.

SZÓSTE POKOLENIE

VI. Potomstwo Jana [43]

211 ZAO, SMSK, sign Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 15; 
BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 138; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatol-
ickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 67v.

212 ZAO, SMSK, sign Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, 
k. 42.

213 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 217–218 (wg metryki zgonu żył 96 lat); „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 10 
z 6 III 1880, s. 99.

214 ZAO, Ústřední správa statků Knížecí komory těšínské, Těšín, inv. č. 11461, sign. G 239, k. 301–301v 
[on-line: 550/1069, 551/1069].

215 Tamże, k. 302 [on-line: 552/1069].
216 Tame, k. 404v [on-line: 573/1069].
217 ZAO, SMSK, sign. Ja V 1, Metryki ślubów, chrztów i zgonów parafii rzymskokatolickiej w Ropicy 1785–

1825, k. 127; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 147.
218 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 136 

(Kocobędz); BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 361.
219 BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 506–507; ZAO, SMSK, sign. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskoka-

tolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 107.
220 ZAO, SMSK, sign. ET VII 63, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1890 r., 

k. 73 (74 lata).
221 ZAO, SMSK, sign Ka VII 11, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 82v 

(chrzest 27 V 1791 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 310 (chrzest 28 V 1791 r.); ZAO, SMSK, sign. Ka 
VII 15, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1805, k. 67v.

222 ZAO, SMSK, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1794, k. 86v (22 VIII 1794 
r., tam błędnie podano nazwisko panieńskie matki: Gajdaczek); BiAT, Metryki chrztów, t. 3, s. 426 (24 
VIII 1794 r., tam poprawnie podano nazwisko panieńskie matki: Wania).

223 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 113 (63 lata, komornik w Kocobędzu nr 29).
224 W metryce ślubu występuje jako chałupnik w Kocobędzu nr 31. W metrykach chrztów dzieci występu-

je jako komornik w Kocobędzu nr 51 (1828, 1830) i chałupnik w Kocobędzu nr 30 (1835).
225 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 14, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1784–1827, k. 63; 

BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 314–315. Wg metryki ślubu w 1827 r. miał 30 lat.
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71. Jerzy *Ligota (chrzest 11 XI 1807)226 †28 III 1852 Ligota227, zagrodnik w Ligocie nr 4228, ∞ 
28 II 1832 Anna Tanenberg, córka Henryka, siedlaka w Kocobędzu229, †18 V 1869 Ligota230.

72. Anna *Ligota (chrzest 26 V 1809)231 ∞ 14 VII 1835 Jan Warzecha, chałupnik 
w Zamarskach, katolik232.

73. Jan *Ligota (chrzest 29 V 1811)233.
74. Paweł *Ligota (chrzest 29 I 1813)234 †25 IX 1839 Ligota235.
75. Andrzej *Ligota (chrzest 13 IV 1815)236 †5 V 1816 Ligota237.
76. Zuzanna *Ligota (chrzest 2 IV 1817)238 ∞ 16 X 1842 Andrzej Żmija, wolny chłop 

w Cierlicku Dolnym239.
77. Andrzej *Ligota (chrzest 5 III 1820)240 †10 VIII 1835 Ligota241.
78. Maria *Ligota (chrzest 5 VIII 1821)242 †19 VIII 1821 Ligota243.
79. Maria *Ligota (chrzest 19 X 1823)244.

VI. Potomstwo Pawła [51]
80. Anna *24 I 1832 Brandys245 ∞ 8 VI 1858 Jan Słowik, komornik w Mostach246.
81. Maria *8 VIII 1834 Brandys247.
82. Jan *2 VI 1837 Mosty248 †12 II 1847 Kocobędz249.

226 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 40.
227 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 25.
228 Jako zagrodnik w Ligocie nr 4: BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 364.
229 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, 

k. 104v; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 364–365.
230 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 631–632.
231 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 131.
232 PMMC, Metryki ślubów, t. 8 B, Ligota, s. 9.
233 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 230.
234 Tamże, s. 311.
235 PMMC, Metryki zgonów, t. 6 B, Ligota, s. 4.
236 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 423.
237 PMMC, Metryki zgonów, t. 5 A, Ligota, s. 2.
238 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 511–512.
239 PMMC, Metryki ślubów, t. 8 B, Ligota, s. 14; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 510–511.
240 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 635–636.
241 PMMC, Metryki zgonów, t. 5 A, Ligota, s. 16.
242 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 683–684.
243 PMMC, Metryki zgonów, t. 5 A, Ligota.
244 BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 753–754.
245 PMMC, Metryki chrztów, t. 17 A, Brandys, s. 17; BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 1051–1052.
246 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 121–122.
247 PMMC, Metryki chrztów, t. 17 A, Brandys, s. 27; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 25.
248 PMMC, Metryki chrztów, t. 18 B, Mosty, s. 5; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 164.
249 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 138.
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83. Maria *20 V 1839 Mosty250 †21 XII 1840 Mosty251.
84. Ewa *18 III 1842 Mosty252 †26 VIII 1847 Kocobędz253.
85. Maria *23 III 1845 Mosty254.
86. Paweł *13 XII 1846 Kocobędz255 †28 XII 1846 Kocobędz256.

VI. Potomstwo Jerzego [54]
87. Anna *27 X 1837 Kocobędz257.
88. Maria *1 X 1839 Kocobędz258 ∞ 10 II 1863 Jan Szpandrzyk, syn siedlaka w Mostach259.
89. Jan *12 XII 1841 Kocobędz260 †5 I 1842 Kocobędz nr 25261.
90. Zuzanna *13 III 1844 Kocobędz262.
91. Jerzy *6 X 1847 Kocobędz263, zamieszkały w Polskiej Ostrawie264, ∞ Joanna Cichy, 

córka Pawła, chałupnika w Błędowicach265.
92. Paweł *5 II 1850 Kocobędz266, kramarz w Wiedniu267, ∞ 15 X 1876 Alojzja Afuss, 

córka Jerzego, katoliczka, *3 I 1840268.

250 BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 308.
251 PMMC, Metryki zgonów, t. 6 B, Mosty, s. 10.
252 BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 532.
253 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 138v.
254 BiAT, Metryki chrztów, t. 6, s. 123.
255 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 454; BiAT, Metryki chrztów, t. 6, s. 264
256 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 138 (Kocobędz).
257 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 433; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 192.
258 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 438; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 337.
259 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 275–276.
260 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 442; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 506.
261 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 136 (Kocobędz).
262 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 447; BiAT, Metryki chrztów, t. 6, s. 22.
263 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 456; BiAT, Metryki chrztów, t. 6, s. 330.
264 ZAO, SMSK, sign. ES IV 1, Metryki chrztów parafii ewangelicko-augsburskiej w Morawskiej Ostrawie 

1871–1888, k. 121 (chrzest syna Pawła, ur. 30 IV 1879, zm. 16 V 1879), 140 (chrzest syna Jerzego, 
ur. 9 IV 1880); BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 183–184 (Maria Czakoj, córka Jerzego, kipera(?) („Keller-
meister”) w Ostrawie, zm. 23 VIII 1879 r. w Kocobędzu w wieku półtorej roku).

265 Zob. przypis poprzedni.
266 BiAT, Metryki chrztów, t. 7, s. 58.
267 Pfarrkirche Unsere Liebe Frau zu den Schotten, Metryki ślubów 1872–1876, k. 294; Metryki chrztów 

1877–1882, k. 7.
268 Pfarrkirche Unsere Liebe Frau zu den Schotten, Metryki ślubów 1872–1876, k. 294; Metryki chrztów 

1877–1882, k. 7.
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VI. Potomstwo Jana [56]
93. Maria *12 VI 1807 Kocobędz nr 25269 †25 IV 1808 Kocobędz nr 25270.
94. Jan *28 V 1809 Kocobędz nr 30271 =(?) Jan *1809 Kocobędz †3 I 1832 Biała, 

żołnierz od 1829 r. w 57 Pułku Piechoty272.

VI. Potomstwo Andrzeja [59]
95. Jan *22 VI 1810 Kocobędz273 =(?) Jan, żołnierz w wojsku austriackim, później 

komornik w Kocobędzu274 (†8 VII 1886 Cieszyn [szpital bonifratrów?])275 ∞ 28 IX 
1851 Anna Wacławik, córka Pawła, chałupnika w Hażlachu276.

96. Maria *Kocobędz (chrzest 1 X 1813) ∞ 9 VII 1837 Paweł Trzyniecki ze 
Stanisłowic277.

97. Anna *7 X 1815 Kocobędz278.
98. Zuzanna *Kocobędz (chrzest 28 albo 29 XII 1819)279 ∞ 17 XI 1840 Andrzej 

Harwot (Charwot)280.
99. Ewa *Kocobędz (chrzest 23 albo 24 VIII 1822) ∞ 26 IX 1848 Bernard Trzyniecki, 

chałupnik w Stanisłowicach281.
100. NN (córka) * i †15 XII 1827 Kocobędz282.

269 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, 
k. 137. Chrzest 14 VI 1807 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 10. 

270 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 
k. 122v (Kocobędz).

271 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, 
k. 138v. Chrzest 29 V 1809 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 132.

272 Österreichisches Staatsarchiv in Wien, Kriegsarchiv, karton 3707, GBBL INF REG 57, ABG KL III, 
1820–1840, Heft 18–20, Heft 19, s. 26.

273 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1795–1827, 
k. 139v. Chrzest 23 VI 1810 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 180.

274 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 11–12.
275 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 609–610 (Jan Czakoj, Kocobędz, robotnik pracujący za dniówkę, 77 lat).
276 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 11–12.
277 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 

k. 141v; BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 349; ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzyms-
kokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 106v.

278 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 143. Chrzest 8 X 1815 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 444.

279 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, k. 146 
(28 XII 1819 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 627–628 (29 XII 1819 r.).

280 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 107 
(Kocobędz).

281 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, k. 148 
(23 VIII 1822 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 2, s. 719–720 (24 VIII 1822 r.); ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, 
Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 73v.

282 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 152; ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–
1850, k. 129.
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101. Helena *8 II 1829 Kocobędz ∞ 26 IX 1848 Paweł Sedlaczek, chałupnik 
w Mistrzowicach283.

102. NN (córka) * i †29 XI 1832 Kocobędz284.
103. NN (syn) *†4 X 1837 Kocobędz285.

VI. Potomstwo Jana [64]
104. Paweł *Kocobędz (chrzest 22 XII 1821)286 †8 IX 1834 Kocobędz nr 7287.
105. Ewa *Kocobędz (chrzest 24 albo 26 XI 1823) ∞ 20 II 1843 Paweł Witosz, 

chałupnik w Kocobędzu288.
106. Maria *28 XI 1827 Kocobędz ∞ 9 II 1851 Jan Kajzar, komornik w Stanisłowicach289.
107. Anna *18 albo 19 II 1836 Kocobędz290 ∞ 22 XI 1857 Jerzy Śniegoń, chałupnik 

w Końskiej291.
108. Paweł *5 X 1838 Kocobędz292 †19 II 1890 Kocobędz293, komornik w Kocobędzu294, 

∞ 1) 26 XI 1867 Helena Bystroń (czasami podawano nazwisko Sładek295), córka 
Józefa, najemnika w Kocobędzu, *1846 Cierlicko296, †3 I 1880 Kocobędz297, ∞ 2) 
29 VIII 1880 Katarzyna Szczurek, córka Jana, chałupnika w Samlowcu, *1 V 1855 

283 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 
s. 413; ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–
1897, k. 109. Chrzest 9 II 1829 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 827–828 (tam błędnie matka jako 
Anna Kotajny).

284 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 
s. 421; ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–
1850, k. 132.

285 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 
s. 433; ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–
1850, k. 135.

286 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 147v (22 XII 1821 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 689–690 (23 XII 1821 r.).

287 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 133 (Kocobędz).
288 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 

k. 148v (24 XI 1823 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 755–756 (26 XI 1823 r.); ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 
20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 107v (Kocobędz).

289 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 152 (błędne imię matki: Dorota); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 887–888 (chrzest 29 XI 1827 r., tam 
również błędne imię matki: Dorota); BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 1–2.

290 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, s. 430 
(18 II 1836 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 93 (19 II 1836 r.).

291 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 113–114.
292 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 435; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 263.
293 ZAO, SMSK, sign. ET VII 63, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1890 r., k. 78.
294 W 1880 r. jako komornik w Kocobędzu nr 13: BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 207–208.
295 BiAT, Metryki chrztów, t. 9, s. 513–514; BiAT, Metryki chrztów, t. 10, s. 97; ZAO, SMSK, sign. ET VII 92, 

Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1901 r., k. 282.
296 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 437–438.
297 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 207–208.
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Samlowiec298 (2v. 24 VI 1894 August Skrzywanek, komornik w Podoborze, katolik)299.
VI. Potomstwo Jana [68]
109. Jerzy Jan *Kocobędz (ochrzczony 20 albo IX 1813) †31 VII 1835 Kocobędz300.
110. Anna *6 I 1816 Kocobędz ∞ 27 V 1836 Paweł Krop (Knop?), chałupnik 

w Kocobędzu301.
111. Maria *21 VI 1819 Kocobędz †15 XI 1889 Kocobędz nr 4 ∞ 8 XI 1836 Jerzy 

Czakoj [54], chałupnik w Kocobędzu302.
112. Zuzanna *Kocobędz (ochrzczona 31 XII 1820 albo 2 I 1821) †16 V 1821 

Kocobędz303.
113. Jan *Kocobędz (chrzest 13 albo 14 VIII 1825)304, †24 XII 1902 Kocobędz305, 

siedlak w Kocobędzu, ∞ 7 X 1851 Anna Palarczyk, córka Franciszka, karczmarza 
w Kocobędzu, katoliczka306, *14 IX 1833 Kocobędz307 †22 I 1903 Kocobędz308.

114. Jerzy *8 II 1844 Kocobędz †15 I 1914 Kocobędz, ∞ 23 X 1866 Weronika Harwot, 
córka Jana, właściciela gruntu w Mistrzowicach, †1911309.

115. Paweł *21 V 1848 Kocobędz310 †3 VII 1887 Mistrzowice311, właściciel gruntu 
w Mistrzowicach nr 25312, ∞ 7 I 1868 Helena Harwot, córka Jana, właściciela gruntu 

298 BiAT, Metryki ślubów, t. 5, s. 173–174.
299 ZAO, SMSK, sign. ET VII 76, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1894 r., k. 64.
300 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 

k. 141v (20 IX 1813 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 347 (21 IX 1813 r.); ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, 
Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 133v.

301 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, k. 143 
(ur. 6 I 1816 r., chrzest 7 I 1816 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 457–458 (chrzest 7 II 1816 r.); ZAO, 
SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku (1827–1897), k. 106; 
BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 410–411.

302 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 145v; BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 603–604 (chrzest 23 VI 1819 r.); ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, 
Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 106; BiAT, Metryki ślubów, t. 2, 
s. 412–413; ZAO, SMSK, sign. ET VII 62, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie 
za 1889 r., k. 65 (65 lat, Maria Czakoj z domu Czakoj, wdowa po Jerzym).

303 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 146v (31 XII 1820 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 665–666 (2 I 1821 r.); ZAO, SMSK, sign. Ka VII 
16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1851, k. 127.

304 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 12, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1794–1827, 
k. 149v (13 VIII 1825 r.); BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 811–812 (14 VIII 1825 r.).

305 ZAO, SMSK, sign. ET VII 101, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1902 r., 
s. 198; „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 1 z 3 I 1903, s. 11.

306 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 109v (Kocobędz).
307 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, s. 422 (Kocobędz).
308 „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 4 z 24 I 1903, s. 47.
309 M. Morys-Twarowski, Wójtowie..., t. 2, s. 77 (tam pełna dokumentacja).
310 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 457; BiAT, Metryki chrztów, t. 6, s. 361.
311 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 687–688 (zmarł na tyfus).
312 Zob. przypis poprzedni.
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w Mistrzowicach, *1846 Mistrzowice313 †5 VI 1897 Cieszyn (Szpital Powszechny)314.
VI. Potomstwo Jerzego [70]
116. Andrzej *13 XI 1828 Kocobędz315 †22 IV 1846 Kocobędz316.
117. Jan *22 XII 1830 Kocobędz317 (†11 I 1871 Kocobędz?)318, komornik 

w Kocobędzu319, ∞ 25 VIII 1857 Anna Michejda, córka Pawła, chałupnika 
w Kocobędzu, *1834320 †24 XII 1890 Kocobędz nr 19321.

118. Paweł *28 VII 1834 Kocobędz †5 VIII 1834 Kocobędz322.

SIÓDME POKOLENIE

VII. Potomstwo Jerzego [71]
119. Maria *26 XI 1832 Ligota323 †30 VII 1835 Ligota324.
120. Ewa *8 VI 1834 Ligota325 †26 II 1835 Ligota326.
121. Maria *29 XI 1835 Ligota327 ∞ 21 IV 1854 Józef Michejda, żołnierz, syn siedlaka 

w Olbrachcicach328.
122. Anna *3 VIII 1837 Ligota329 †8 X 1841 Ligota330.
123. Zuzanna *3 VII 1839 Ligota331.

313 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 439–440.
314 ZAO, SMSK, sign. ET VII 88, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej za 1897 r., k. 349.
315 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, s. 412. 

Chrzest 14 XI 1828 r.: BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 919–920.
316 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, 

k. 138; BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 405.
317 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 417; BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 1001–1002.
318 BiAT, Metryki ślubów, t. 2, s. 675–676 (Kocobędz nr 36, „Czakoj Jan, szewc, z tamtąd rodem”, 46 lat, 

przyczyna zgonu: zamarzł).
319 W 1857 r. jako komornik w Kocobędzu nr 51: BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 101–102. W 1858 r. ko-

mornik w Kocobędzu nr 20: BiAT, Metryki chrztów, t. 7, s. 619.
320 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 101–102; 
321 ZAO, SMSK, sign. ET VII 63, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1890 r., 

k. 105 (Anna z domu Michejda, wdowa).
322 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1877, 

s. 426; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 24; ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 16, Metryki zgonów parafii rzyms-
kokatolickiej w Cierlicku 1805–1850, k. 133.

323 PMMC, Metryki chrztów, t. 17 A, Ligota, s. 12; BiAT, Metryki chrztów, t. 4, s. 1083–1084.
324 PMMC, Metryki zgonów, t. 5 A, Ligota, s. 16.
325 PMMC, Metryki chrztów, t. 17 A, Ligota, s. 15; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 17.
326 PMMC, Metryki zgonów, t. 5 A, Ligota, s. 15.
327 PMMC, Metryki chrztów, t. 17 A, Ligota, s. 18; BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 83.
328 BiAT, Metryki ślubów, t. 3, s. 59–60; Książnica Cieszyńska w Cieszynie, Zbiory Specjalne, sygn. RS AKC 643, k. 48.
329 BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 179.
330 BiAT, Metryki zgonów, t. 1, s. 358.
331 BiAT, Metryki chrztów, t. 5, s. 316.
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124. Paweł *5 II 1843 Ligota332 †23 VIII 1851 Ligota333.
VII. Potomkowie Anny [80]
125. Paweł *11 VII 1857 Kocobędz334 †29 VII 1857 Kocobędz335.

VII. Potomstwo Pawła [108]
126. Jan *13 IX 1868 Kocobędz336.
127. Anna *26 XII 1869 Kocobędz337 ∞ 18 XI 1894 Józef Bystroń, cieśla w Kocobędzu, 

*18 III 1870 Stanisłowice338.
128. Maria *12 IX 1871 Kocobędz339 †29 I 1878 Kocobędz340.
129. Paweł *3 VIII 1873 Kocobędz341, górnik w Łazach342, ∞ 20 X 1901 Ewa Mikuła, 

córka Jana, komornika w Kocobędzu, *25 IX 1874 Kocobędz343.
130. Ewa *3 XI 1874 Kocobędz344 ∞ 17 II 1901 Józef Kowalczyk, górnik w Łazach, 

katolik, *21 XII 1874 Andrychów345.
131. Zuzanna *22 III 1877 Kocobędz346 †30 I 1896 Kocobędz347.
132. Rozyna *26 IV 1882 Kocobędz nr 28348 †3 V 1883 Kocobędz nr 27349.
133. Jan *27 XI 1884 Kocobędz350, górnik w Łazach, ∞ 9 VI 1907 Anna Zabystrzan, 

córka Pawła, służąca w Łazach, *8 VI 1885 Śmiłowice351.

332 Tamże, s. 626.
333 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 13.
334 BiAT, Metryki chrztów, t. 7, s. 545.
335 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 139.
336 BiAT, Metryki chrztów, t. 9, s. 351–352 (syn Pawła i Heleny z domu Bystroń).
337 Tamże, s. 513–514 (córka Pawła i Heleny z domu Sładek).
338 ZAO, SMSK, sign. ET VII 76, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1894 r., 

k. 82.
339 BiAT, Metryki chrztów, t. 9, s. 723–724 (córka Pawła i Heleny z domu Bystroń).
340 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 85–86.
341 BiAT, Metryki chrztów, t. 10, s. 97 (syn Pawła i Heleny z domu Sładek).
342 ZAO, SMSK, sign. ET VII 92, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1901 r., 

k. 282.
343 Zob. przypis poprzedni.
344 BiAT, Metryki chrztów, t. 10, s. 178.
345 ZAO, SMSK, sign. ET VII 92, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1901 r., 

k. 267.
346 BiAT, Metryki chrztów, t. 11, s. 87–88 (córka Pawła i Heleny z domu Bystroń).
347 ZAO, SMSK, sign. ET VII 87, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1896 r., 

k. 297.
348 BiAT, Metryki chrztów, t. 12, s. 93–94.
349 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 409– 410.
350 BiAT, Metryki chrztów, t. 12, s. 491–492.
351 ZAO, SMSK, sign. ET V 12, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Orłowej 1904–1923, 

k. 35.
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134. Antoni *1 VIII 1887 Kocobędz352, górnik w Suchej Dolnej ∞ 24 VI 1912 Zuzanna 
Raszyk, córka Jerzego z Cisownicy, *19 IX 1883353.

VII. Potomkowie Jana [113]
135. Rozyna *24 IX 1852 Kocobędz354 †9 VI 1926355 ∞ 18 II 1873 Alojzy Farnik356.
136. Maria *19 II 1854 Kocobędz357 ∞ 4 XI 1873 Jan Polok z Kocobędza358.
137. Jan *7 VI 1856 Kocobędz359 †1890360, rolnik w Kocobędzu, ∞ 21 VIII 1883 Anna 

Tomanek, córka Józefa, rolnika w Sibicy361, *26 VIII 1866 Sibica362 †8 VI 1917 
Sibica363 (2v. 9 II 1891 Jan Kałuża z Brzezówki)364.

138. Anna *22 IX 1858 Kocobędz †17 I 1865365.
139. Ewa *11 III 1860 Kocobędz366 †5 V 1934 Cieszyn (Bobrek)367 ∞ 14 I 1879 

Franciszek Lipa, rolnik w Bobrku368.
140. Teresa *19 IX 1861 Kocobędz †26 X 1866369.
141. Justyna *14 II 1864 Kocobędz †19 VII 1917 ∞ 31 I 1882 Jan Branny, rolnik 

w Sibicy370.
142. Franciszek *24 II 1877 Kocobędz371 †12 III 1932 Sibica372, rolnik w Sibicy, ∞ 30 

352 BiAT, Metryki chrztów, t. 13, s. 145–146.
353 Urząd Stanu Cywilnego w Ustroniu, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Ustroniu 

1911–1924, k. 10.
354 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, 

s. 462 (Kocobędz).
355 Zob. przypis poprzedni (dopisek w metryce chrztu).
356 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 113 (Kocobędz).
357 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, s. 463.
358 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 113.
359 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, 

s. 465 (Kocobędz).
360 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 18, Indeks do metryk zgonów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1851–

1949, k. 27 (Kocobędz, s. 399).
361 PMMC, Metryki ślubów, t. 10 B, Sibica, s. 9.
362 PMMC, Metryki chrztów, t. 20 A, Sibica, s. 9.
363 APC, Bezirksgericht Teschen, sygn. 926.
364 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 115 (Kocobędz).
365 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, 

s. 468 (Kocobędz).
366 Tamże, s. 469 (Kocobędz).
367 PMMC, Metryki zgonów, t. 12 A, s. 337; „Gwiazdka Cieszyńska”, nr 40 z 25 V 1934, s. 4.
368 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 20, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1827–1897, k. 113v.
369 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, 

s. 471 (Kocobędz).
370 M. Morys-Twarowski, Branni z Sibicy, s. 72–73, gdzie pełna dokumentacja.
371 ZAO, SMSK, sygn. Ka VII 19, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1828–1879, 

s. 484 (Kocobędz).
372 ZAO, SMSK, sign. Ja VIII 6, Metryki zgonów parafii rzymskokatolickiej w Czeskim Cieszynie 1920–

1939, s. 138 (przyczyna zgonu: „cukrovka”).
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X 1900 Joanna Branny z domu Moskorz373.
VII. Potomkowie Jerzego [114]
143. Jan *15 V 1867 Kocobędz374 †28 X 1870 Kocobędz375.
144. Jerzy *2 I 1870 Kocobędz376 †13 XI 1930 Cieszyn377, uczeń szkoły realnej 

w Cieszynie od 1877 r.378, arcyksiążęcy gajowy we Frydku379.
145. Anna *16 VI 1872 Kocobędz380 ∞ 8 X 1895 Jan Szlaur, chałupnik w Mnisztwie, 

*13 II 1871 Mnisztwo381.
146. Zuzanna *16 IV 1875 Kocobędz382 †16 VII 1876 Kocobędz383.
147. Ewa *13 XI 1877 Kocobędz †30 XI 1877 Kocobędz384.
148. Ewa *13 XI 1879 Kocobędz385 ∞ 20 VI 1904 Paweł Kaleta, zagrodnik w Ropicy, 

*14 XI 1876 Karpętna386.
149. Paweł *29 I 1883 Kocobędz387, właściciel realności w Kocobędzu388.

VII. Potomstwo Pawła [115]
150. Jan *3 II 1868 Kocobędz389 †19 VIII 1908 Łazy390, pocztmistrz w Łazach (obecnie 

część Orłowej)391, ∞ Jadwiga Bocek392.
151. Paweł *6 V 1875 Mistrzowice393 †19 XII 1877 Mistrzowice394.
152. Paweł *16 X 1878 Mistrzowice †19 VI 1948 Czeski Cieszyn395 ∞ 12 IX 1906 

373 PMMC, Metryki ślubów, t. 10 B, Sibica, s. 27.
374 BiAT, Metryki chrztów, t. 9, s. 179–180.
375 BiAT, Metryki zgonów, t. 2, s. 669–670.
376 BiAT, Metryki chrztów, t. 9, s. 519–520.
377 Zob. przypis poprzedni (dopisek w metryce chrztu); „Głosy Kościelne” (Cieszyn), nr 48 z 13 XII 1930, s. 6.
378 APC, Staats-Realschule in Teschen, sygn. 8, klasa 1a, nr 7 (katalog z r. 1877/78).
379 APC, Bezirksgericht Teschen, sygn. 533.
380 BiAT, Metryki chrztów, t. 10, s. 30.
381 ZAO, SMSK, sign. ET VII 77, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1895 r., k. 103.
382 BiAT, Metryki chrztów, t. 10, s. 212.
383 BiAT, Metryki zgonów, t. 3, s. 83.
384 BiAT, Metryki chrztów, t. 11, s. 169–170; Metryki zgonów, t. 4, s. 73–74.
385 BiAT, Metryki chrztów, t. 11, s. 457–458.
386 ZAO, SMSK, sign. E VII 95, Metryki ślubów parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie za 1904 r., 

k. 66; „Przyjaciel Ludu”, nr 18 z 18 IX 1904, s. 190.
387 BiAT, Metryki chrztów, t. 12, s. 213–214.
388 APC, Bezirksgericht Teschen, sygn. 533.
389 BiAT, Metryki chrztów, t. 9, s. 267–268.
390 ZAO, SMSK, sign. ET V 13, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Orłowej 1901–1920, 

k. 92; „Neue Schlesische Zeitung”, nr 100 z 23 VIII 1908, s. 1.
391 Zob. przypis poprzedni.
392 ZAO, SMSK, sign. ET V 13, Metryki zgonów parafii ewangelicko-augsburskiej w Orłowej 1901–1920, k. 92.
393 BiAT, Metryki chrztów, t. 10, s. 214.
394 BiAT, Metryki zgonów, t. 4, s. 77–78.
395 BiAT, Metryki chrztów, t. 11, s. 293–294.
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Barbara Schmid, córka Marcina, krawca w Mikulovie, katoliczka, *27 XII 1876396.
153. Jerzy *14 I 1882 Mistrzowice397.

VII. Potomstwo Jana [116]
154. Ewa *5 VI 1858 Kocobędz398 ∞ 11 XI 1883 Jan Biehaj, komornik w Kocobędzu, 

*25 V 1845 Wielopole399.

ÓSME POKOLENIE

VIII. Potomstwo Jana [137]
155. Rudolf *19 X 1885 Kocobędz †7 XI 1885400.
156. Józef *8 I 1887 Kocobędz401.
157. Anna *8 V 1889 Kocobędz402 ∞ 15 XI 1910 Alojzy Kokotek, dozorca cegielni 

w Sibicy, syn rolnika z Trzanowic403.

VIII. Potomstwo Franciszka [142]
158. Otylia Klara *12 VIII 1904 Sibica †10 XII 1918 Sibica404.

THE CZAKOJ FAMILY FROM KOCOBĘDZ

The article presents the history of the Czakoj family from the end of the 17th century to the be-
ginning of the 20th century. The Czakojs were Polish-speaking peasant from Kocobędz (Czech: 
Chotěbuz), a village in the former Duchy of Cieszyn. The most prominent members of the fam-
ily were village mayors: Jan (*1721 †1782), Jan (*1825 †1902) and Jerzy (*1844 †1913), a so-
cial activist, who received the Zivil-Verdienstkreuz cross.

The article could be used by researchers interested in the history of counter-reformation in 
Cieszyn Silesia, in the study of peasants as a social class, and in national issues.

396 Moravský zemský archiv Brno, Matriky, sign. 2975, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Mi-
kulovie 1847–1919, s. 335; Gottfried Nepp. Nauheim, Gebietsdatenbank „Kreis Nikolsburg (Mikulov) 
und angrenzende Orte im Weinviertel”, http://www.nikolsburg.eu/OFB/Nikolsburg/05/ofb1k11639.
html [dostęp: 13 VI 2018].

397 BiAT, Metryki chrztów, t. 12, s. 61–62.
398 BiAT, Metryki chrztów, t. 7, s. 619.
399 BiAT, Metryki ślubów, t. 5, s. 337–338.
400 Obecní úřad Těrlicko, sign. Ka VII 22, Metryki chrztów parafii rzymskokatolickiej w Cierlicku 1879–

1928, s. 454.
401 Tamże, s. 455.
402 Tamże, s. 457.
403 PMMC, Metryki ślubów, t. 11 B, s. 419.
404 PMMC, Metryki chrztów, t. 23 B, s. 322; PMMC, Metryki zgonów, t. 11, s. 687; „Gwiazdka Cieszyńska”, 

nr 102 z 20 XII 1918, s. 4. Zmarła na padaczkę.


